关于昆山市2022年度财政预算执行和其他财政收支情况审计查出问题整改情况的报告
 2023年第6号
 
各位主任、各位委员：
受市人民政府委托，现将昆山市2022年度财政预算执行及其他财政收支情况审计查出问题整改情况报告如下，请予审议。
一、整改工作总体推进情况
市十八届人大常委会第十一次会议听取审议了《关于昆山市2022年度财政预算执行情况和其他财政收支情况的审计工作报告》，并提出了相关的审议意见。市委、市政府主要领导高度重视审计整改工作，要求压紧压实各方责任，完善整改工作体系，加大整改工作力度，努力把整改成果转化为推动高质量发展新成效。
市审计局强化整改跟踪督查力度。一是坚持对账销号制度，针对审计报告形成的问题清单建立整改台账，逐条列出整改责任和时间节点，对审计整改实行动态跟踪、节点提醒、在线审核，“当下改”效率显著提升。二是监督合力进一步凝聚，持续推进审计监督与纪检监察、人大监督、组织部门、巡视巡察的协同贯通机制，“大监督”格局加快形成。三是整改主体责任进一步压实，被审计单位主要负责人切实履行整改第一责任人职责，深挖细找问题根源，将落实审计整改纳入领导班子议事决策范围，制定整改方案，明确专人负责，落实长效机制，做到“整改一点、规范一片”，避免“屡审屡犯”现象发生。
二、审计查出问题整改情况
（一）市本级预算执行和其他财政收支审计整改情况
市财政局加强审核，督促预算单位提高预算编制科学性，按支出需求合理追加预算，加快支出进度，规范信息公开，完善非税软件系统。相关问题已整改完成。
（二）市级部门预算执行和决算草案审计整改情况
各预算单位完善结算方式，修订补贴管理办法，强化对重大采购事项的决策程序，加强合同管理，完成存量资金清理并上缴国库。相关问题已整改完成。
（三）昆山市公共卫生服务项目补助资金管理使用情况专项审计整改情况
市卫健委制定资金管理细则以及绩效评价方案，健全重大项目预算编制、审批、执行、评价等内部管理机制。相关问题已整改完成。
（四）昆山市政府采购执行专项审计整改情况
相关单位健全政府采购内部管理制度，严格执行政府采购法律法规，完善系统交易规则。相关问题已整改完成。
（五）苏州公共资源交易中心昆山分中心信息系统专项审计整改情况
昆山分中心出台系统建设管理办法，规范采购建设过程，完善合同条款和信息系统，开展系统等保备案。相关问题已整改完成。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员，下一步，我们将认真落实审议意见，加快推动审计整改工作制度化、规范化、精细化。加强与纪检监察机关、人大、组织部门、巡视巡察机构等的有机贯通和协调配合，完善整改工作体系，努力把各类问题整改成果转化为推动高质量发展新动力。